



**Prefeitura de
Porto Alegre**

ALINE PRESTES DE JESUS

GERENTE DE ATIVIDADES VII
COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
TESOURO MUNICIPAL
SECRETARIA DA FAZENDA

CONTATO

51. 3289-1314

aline.jesus@portoalegre.rs.gov.br

<https://prefeitura.poa.br/smf>

Rua Siqueira Campos nº 1300

PERFIL PESSOAL

Administradora, com habilitação em Comércio Exterior, formada em 2005, experiência de 13 anos em Armador Marítimo, no setor de gerenciamento de exportadores e importadores. Atua no setor público desde 2014. Trabalhou na Secretaria da Modernização Adm. e dos Recursos Humanos e Planejamento e na Secretaria Geral de Governo do RS em gestão e monitoramento de projetos estratégicos. Após, trabalhou no Departamento Municipal de Águas e Esgotos de Porto Alegre, na Gerencia Estratégica. Em 2017, por meio de seleção interna da PMPA, foi cedida à SMF para compor o grupo de estruturação de projetos estratégicos e revisão de contratos, com participação importante na redução do déficit orçamentário e financeiro necessário no período. Foi gestora do projeto Pacto Alegre entre 2017 e 2019, com reconhecida contribuição à estruturação dos pilares estratégicos às entregas realizadas pelo Pacto Alegre até hoje. A partir de 2020, retornando de licença maternidade, passou a integrar o Tesouro Municipal, com o objetivo de qualificar a Secretaria Executiva do CGOF, atuando na Coordenação de Execução Orçamentária desde então, como analista orçamentária, adjunta de coordenação e atual coordenadora do setor.

HABILIDADES

- Facilidade em aprender novas atividades
- Disposição e boa comunicação
- Adaptação rápida a novos ambientes e colegas
- Organização
- Disciplina e foco no objetivo proposto
- Comprometimento

FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO	ANO	INSTITUIÇÃO
Administração com Habilitação em Comércio Exterior	2005	FARGS
Extensão em Gestão de Projetos	2015	Faculdade Internacional Signorelli
Pós Graduação em Gestão Pública	2016	Faculdade Internacional Signorelli



**Prefeitura de
Porto Alegre**

ALINE PRESTES DE JESUS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2024	Coordenadora na Execução Orçamentária TM/SMF-POA
2020-2024	Analista e Adjunta na Coordenação de Execução Orçamentária TM/SMF-POA
2017-2020	Assessora de Gabinete e Projetos GS/SMF
2016-2017	Gestora de Projetos DMAE-POA
2014-2016	Analista de Projetos Estratégicos SGG-RS
2014	Assessora Administrativa SARH-RS
2001-2013	<i>Customer Service e Inside Sales</i> no Armador Marítimo alemão Hamburg Süd, filial brasileira Aliança Navegação e Logística

CURSOS ADICIONAIS

- Programa de Desenvolvimento de Líderes. NOV/2023 (*Feed Flow*)
- Disciplinas: OP-05 Políticas Públicas e Orçamento no Contexto Brasileiro e OP-06 Execução Orçamentária e Financeira da Pós-Graduação lato sensu em Orçamento Público - Instituto Legislativo Brasileiro do Senado Federal. NOV/2021
- *SmartGOV* - Seminário de Inovação na Gestão Pública. MAI/2019
- Implantação de Escritório de Gerenciamento de Projetos (PMO). NOV/2016
- Alianças Público Privadas para o Desenvolvimento: Implementando Soluções no Brasil. DEZ/2015
- Gestão da Estratégia com o uso do BSC. OUT/2015
- Redação Oficial. DEZ/2014
- Elaboração de Editais, Termo de Referência e Projeto Básico. NOV/2014
- Conclusão Espanhol Intermediário - DEZ/2010
- Conclusão Inglês Avançado - DEZ/2008
- Formação de Auditor Interno Integrado em ISO 9001 e ISO 14001 – JUL/2006
- Aperfeiçoamento da língua inglesa e inglês comercial JAN-FEV/2005 (Hansa Language Centre – Toronto/Canadá)